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[Hans Rasmussen.] 
lem ville læse forhandlingerne igennem med 
rimelig forståelse og lod være med at vende 
om på udtalelserne og konstruere, som det 
ærede medlem hidindtil har gjort, ville han 
få et andet syn på tingene. Med hensyn til 
lærlingebegrænsningerne er det dog sådan, 
at der til selve paragraffen er knyttet 
en dispensationsregel, som selvfølgelig skal 
bringes i anvendelse de steder, hvor det er 
oplæringsspørgsmålet, der er det centrale. 
Og det er vel ikke anderledes, end at alle 
arbejderorganisationer, også de faglærtes, 
er interesseret i at have dygtige, duelige og 
kvalificerede folk som medlemmer. 

Jeg er slet ikke i tvivl om, at typograf- 
forbundet, selvom det er kommet med et 
surt opstød i denne forbindelse, har en 
sådan organisation, at de er i stand til 
med hjemmel i dette lovforslags § 24 at 
varetage lærlingenes interesser, og derfor 
er det noget snak at påstå, at nu startes der 
en masse lærlingefabrikker; for de faglige 
udvalg kan opstille regler for, hvad der skal 
læres, og dette skal indføjes i kontrakterne, 
og dermed kan de give vejledning for, hvad 
de unge skal uddannes i, hvorved der luk- 
kes af for lærlingefabrikkerne. Dernæst kan 
man begrænse antallet af lærlinge på de 
enkelte virksomheder gennem de faglige 
udvalg. Der er altså alle muligheder tilstede. 
Det er en lovgivning, som alle kan være 
tjent med, og jeg synes, at den kritik, som 
man fra kommunistisk side er kommet med, 
er ved siden af. 

J. M. Pedersen: Jeg tror ikke, det er 
rigtigt, når det ærede medlem hr. Ingmar 
Wagner taler om en slags sabotage fra ar- 
bejdsgivernes side. Når de ikke har villet tage 
lærlinge i lære, er grunden ikke den, at de 
ikke ville udvise samfundssind; nej, de har 
simpelthen villet se, hvilken skæbne loven fik, 
se, under hvilke vilkår de i fremtiden kunne 
antage lærlinge. Når der nu har været tale 
om gennemførelse af en ny lærlingelov i 
flere år og der i foråret har været udsigt til, 
at den blev vedtaget, er det klart, at de vil 
se, hvad den kommer til at indeholde, inden 
de antager lærlinge. Jeg er overbevist om, 
at det ikke har noget med sabotage at gøre, 
og jeg tror, det er helt forkert at beskylde 
dem for, at de ikke vil udvise samfunds- 

sind. Jeg er vis på, at der vil blive udvist 
samfundssind både fra arbejdsgivernes side 
og fra de forældre, som skal have børn i 
lære. Vi er allesammen interesserede i at 
skabe så gode vilkår for lærlingene som mu- 
ligt, interesserede i at få en lærlingelov, 
som gør det muligt at få mange lærlinge i 
lære, og som ikke gør det så vanskeligt, at 
mange holder sig tilbage. Jeg vil ikke be- 
skylde nogen for ikke at udvise samfunds- 
sind; jeg tror tværtimod, at alle er inter- 
esserede i den bedst mulige løsning af dette 
spørgsmål. 

(Kort bemærkning). 

Ingmar Wagner: Diskussionen om, 
hvorvidt der er tale om sabotage fra arbejds- 
givernes side, skal jeg lade ligge; realiteten 
er imidlertid, at i en periode sidste år, da 
der var brug for at øge lærlingeforholdenes 
antal, har arbejdsgiverne ikke gjort det, 
men tværtimod nedsat rytmen i antagelsen 
af lærlinge. 

Det ærede medlem hr. Hans Rasmussen 
mente ikke, lærlingene havde så meget imod 
at gå i aftenskole til kl. 21. Det er ikke på 
nogen måde for egen regning, jeg vender 
mig imod dette, men fordi dette spørgs- 
mål er blevet rejst gang på gang fra lær- 
lingebevægelsens side. Hvis der havde været 
tid til det, havde jeg kunnet finde frem og 
citere en række udtalelser fra lærlingebe- 
vægelsen om, at man vendte sig derimod. 

Hvad angår debatten for eller imod be- 
grænsningen af antallet af lærlinge, synes 
jeg, det er stærkt sagt, at dette er en lov, 
vi allesammen kan være tilfredse med, når 
det ærede medlem godt er klar over, at 
jeg blot har nævnt et par enkelte forbund, 
der er utilfredse. Det er ikke alene typo- 
graferne, som er kede af det, der sker her, 
og som vender sig imod det; jeg tror også, 
at handels- og kontorfagene gør det, jeg 
tror også, at bagerne gør det, jeg tror ikke, 
de er tilfredse med denne lov; det er der 
intet der tyder på. Tværtimod vender de 
sig på det kraftigste imod de forringelser, 
de indgreb i fagenes lovligt afsluttede af- 
taler, som loven betyder. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


